casu de quo loquimur, ut scilicet, contractus in testamento gestus, eodem modo ero testium probari debeat, quo & testamentum probatus de sui natura primordiali, quæ est, ut in eodem testem testes adhibeantur cum enim illud; deposita sua natura & institutione ita induxit, ut septem in eo testes adhibeantur, consequens est, eam esse primordialem ejus naturam: atque ita hanc sententiam, ut veriora probbo, & in eam (licet non ita explicet) magis inclinat Ias. in d. l. fin. num. 18. ubi tamen habetur, contrarium omnes tenere, & idem dominus probat in dict. l. nemo potest, l. leg. numer. 21. & 22. & ibi post alios Alciat. numer. 27.

36 Ex hac autem posteriori sententia utiliter inferri potest ad leg. nostram lib. 4. ordin. tit. 37 § 3. incip. Eas ditas, ubi ponitur modulus probandi nominationes ad emphyteusum qui postulat, ut quando aliqua non in uno instrumento publico continetur, nulla deinceps testibus probari possit, praeterquam in testamento nuncupativo fiat, quod si nullum publicum instrumentum de nominatione aliqua appareat, tunc tribus ad minus testibus nominationem de factam quicquid probetur possit: ita regia ordinat. ubi sup. Circa quod tamen, antequam ad ulteriora progrediori advertendum erit, de numero testium iuxta presse dici in ord. antiqua libr. 4. titul. 63. cuius verba omnia substantialia transcripuntur in nova dict. titul. 37. § 3. praeter verbum illud, tres, quod est in antiqua, numerum testium ad emphyteuticam nominationem probandam expresse determinans, quod verbum, in nova ord. non reperitur: sed id liberum vel typographi incuria omissione fuisse, sine dubio credendum est, quod ipsa verborum contextura in dict. §. 3. prope finem satis ostendit ibi, potera o nomeado provar por testemunhas menos a nomeação que differ haber ser feita: ducante verbum, testemunhas, prædictum verbum, tres, insertum est in ord. antiqua dict. titul. 63. §. 2. post quod, & proxime dictum subsequitur verbum, co menos, in utraque expressum, quod dictum verbum omissum in nova, numerum testium sine dubio respicit, determinat. Hoc ergo pro constanti habitu dubium modò erit, quando nominatio in testamento celebratur, (quo casu semper testibus probari potest) quot testes, ejus probatio requiri: etenim, si priori, & communis sententiae standum est: trium testimonio eam probari, dicendum erit, quia, scilicet, nominatio simpliciter sumpta, de sui natura, actus inter vivos est, qui & extra testamens, & inter vocabilitet fit, ut probat ordin. d. titul. 37. §. 1. & 2. & ita, nominationem, jure communis

traditum actum inter vivos reputari, tradit. Va-
testium dicit consultat. 61. num. 5. qui tamen num.
versic. & ita ex predictis tradit, à Docto-
ris, & practicis, magis esse receptum, quod
phytistica nominatio, jure nostro regio at-
tentio, nec est absolute actus inter vivos, nec
estimae voluntatis, sed inter utrumque medi-
us quendam & peculiarem habet naturam,
ut regio introducatam, quam probat in nu-
meris sequent. & obiter repetit in consultat. fin.
al. num. 25. in princip. dict. tom. 1. Secundum
nam, si priori & communi sententia stan-
dum est, nominationem, in testamento con-
tentam, tribus testibus probari posse, (prout
naturae requirit in dict. §. 2. juncta supe-
riori ad eum animadvectione) necessario di-
cendum erit. Si vero posterior sententia magis
placeat, (quæ mihi magis placuit) dicendum
est, nominationem testamento contentam,
eodem numero testium debere probari, quo
testamentum ipsum; & hanc sententiam pro-
bat lex regia in dict. §. 2. saltem in casu, quo
nominationi fieri, permittitur, in testamento
nuncupativo, quando aliqua in publica scrip-
tura, facta apparebat. Sed et si fiat in testamen-
to, quando nulla alia antea scriptura facta fu-
erit, quo casu, extra testamentum facta, tribus,
ut dixi, testibus, poterat probari, adhuc plu-
ris testes desiderari, non dubie colligitur ex d.
regia, in §. 4. sequenti, incip. Et bensassi, ubi
supponitur, nominationem, quæ si extra testa-
mentum fieret, irrevocabili esset, in testame-
to factam, revocato testamento, vel quoquo
modo nullo, revocata, & nullam reddi, qua-
si nomination, quæ simpliciter sumpta, actus in-
ter vivos est, si in testamento fiat, ultimæ vo-
luntatis naturam induat, juxta ea, quæ de ju-
rimento contractui apposito sup. diximus.

27 In hoc autem, quatenus de revocatio-
ne diximus, diligenter est advertendum, quod
ordin. illa, juris communis est correctoria: Un-
de, ad alios contractus, in testamento gestos ex-
tendenda non est, quos, etiam revocato, seu
in testamento, nihilominus stare, iup. diximus
cum communi sententiæ: atque ideo præ-
dicta ordinat. duntaxat in nominatione proce-
det, ut pote juris communis correctoria; quam
ha tradit Gam. qui specialitatis rationes ex-
pendit d. decis. 173. num. 8. cum sequentib. Et d.
decis 339. num. 4.

28 Unde ego colligebam, quod si testa-
mentum non revocetur, nec aliquo modo in-
firmetur, non inatio ipsa, d. per se revocari
non posse: tametsi subtilis noster Eman. à
Costa in l. si ex cautione, fallent. 12. num. 3. Cod.
de non numer. pecun. in contrarium sententiam
interpretetur dictam leg. regiam in dict. §. 3.
titul. 63. in antiquis, nunc est §. 4. dict. titul. 37.

dicatque, id ex dictæ legis sententia induci.
Moveor, quia præfata lex regia, correctoria
est, vt supr. notavimus, vnde cum solum lo-
quatur in casu quo testamentum revocatur,
seu quoquo modo annullatur, ejus oœcilio ex-
tendi non oœbet ad casum, quo testamentum
temper stat, & utiliter valet, juxta celebrem,
& ubique receptam glossæ sententiam in Autb.
quæ actiones, verb. exclaudantur, vers. item an-
idem, infr. hoc nostro sensu, si d. magis convenit,
casum omnium, sub juris antiqui dispositione
manere, ut notatur in l. commodissime, ff. de li-
ber. Et posib. & in l. precipimus, in fin. Cod. de ap-
pellation. & quanvis cadem in omni, quæ in
expressis casibus, ratio esse, videatur, non ta-
men legis correctoria extensio, tenere con-
cedenda est: imo eis in casu omissione carcer
maiior ratio, idem esset, vt, esse communem, &
veram conclusionem, & regulam, tr. dit las. in
dict. Autb. quæ actiones, num. 21. & nos dixi-
mus supian 1. part. §. 5. num. 4. vers. Undecum
juncta. Deindeque, cum lex regia in d. titul. 63.
§. 1. in antiquis, & in novi dict. titul. 37. §. 2.
regulam posuerit de nominatione non revo-
cando, quando, nostra ndi potestas simplici-
ter data fuit, & præfatam regulam duntaxat
limitaverit, in dict. §. 3. alias 4. quando nomi-
natione, testamento interta est, quod revocatur,
seu quoquo modo iruitum fit, nil, regulam sta-
re prohibeat in casu, quo, non reperitur mu-
tata, argumento l. Sancimus, Cod. de testamen.
Et dicta l. precipimus, in fin. præterim quod
et si Costa potaverit, eandem in casu omissione,
de quo agimus, rationem esse, quam in casu
expresio, in dict. l. regia. diversa tamen esse
videtur, nam maiori ratio postulat, ut nomi-
natione in testamento contenta revocetur, quo-
ties ipsum testamentum revocatur, seu alias in-
firmatur, quam, ut revocetur subsidente tes-
tamento, ex regula l. cum principalis, ff. de re-
gul. jur. & hanc denique sententiam probant
a contrario sensu l. unum ex familia, in princip.
& l. cum pater, §. a filia, ff. de legat. 2. in qui-
bus, is, cui data est facultas eligendi, cum mo-
rereetur, sive eligat in testamento, ut in dict. l.
unum ex familia, sive inter vivos, ut in dict. §.
afilia, variare, semper potest: & tane super-
fluum in illis tribus legeretur, verbum, cum
moreretur, nili à contrario sensu significaret,
quod si facultas eligendi, simpliciter data esset
non, inquam, in mortis tempus collata, tunc
facta temel electio, sive in testamento, sive in-
ter vivos, (ut utraque lex proponit) revoca-
ri, nunquam posset: cui sensu convenit de-
cisio nostræ ordinat. in dict. lib. 4. titul. 37. §. 2
quæ duntaxat limitata legitur in dict. §. 4.
quando testamentum, in quo nomination facta
est, non subsistit. Et quanvis Molin. de Hispan.
prime-

primogen. lib. 2. cap. 4. num. 36. velit electio-
nem, in calu de quo agimus, si in ultima vo-
luntate fiat, ad mortem usque, revocabilem
esse, idque esse de mente omnium Scriben-
tium in dict. l. vnum ex familia, § in dict. l. cum
pater, §. a filia, § in l. post mortem. Cod. de fidei-
commis. & in omnibus locis vbi de hac mate-
ria ab eisdem tractari solet, mihi tamen verius
est, quod quomodounque alicui nominandi
facultas, simpliciter data sit, sive inquam, ea
competat ex testamento, sive ex contractu
(nec enim communem inter haec differentiam
probamus, ut post modum enucleatus
tradimus) semper, inquam, quando nominan-
di facultas, simpliciter data fuit, mihi verius est,
factam electionem, tam in testamento, quam
in contractu, revocari posse, non posse. Nec
quicquid in contrarium flectit Molinae inductio de
d. l. cum pater, §. a filia, vbi, cogitar, ideo juris-
consult. calu propoluisset de electione facta inter
vivos, quia de ea, quae fit in ultima voluntate,
nullum dubium esse poterat, quod variabilis
semper esset: quam sane cogitationem Molinæ,
prorsus destruit text. in dict. l. vnum ex fa-
milia, in princip. vbi causus effingitur de elec-
tione in testamento facta, quavis eu m quoque
text. Valasc. consultat. 102. num. 26. in prin-
cip. tom. 1. (quæ est final. tom. illius) accipiat
in electione facta per actum inter vivos, cum
tamen, judicio meo, clare loquatur de electio-
ne in testamento facta, ut ex eodem patet,
præterim, ibi, ei quem elegit fratre testamento
suo legat, & clarius in fine principij, ibi, ex neu-
tro testamento petitio competit, & clarissime ex
§. sequenti, & ita melius intelligit Valasc. dict.
num. 26. post medium, cum text. loqui de no-
minatione facta in testamento: qui sane text.
dum eam, variabilem tradit, quando alicui da-
ta est facultas eligendi, cum morereatur, non
dubie probat à contrario sensu, (prout sup. no-
tavimus) invariabilem reddit, si cui simpliciter
data esset facultas eligendi, juxta nostram sen-
tentiam; quæ etiam comprobatur ex ijs quæ
proxime dicimus num. sequenti, ex versio. sed
profecto: sicut idem & eodem modo probari, di-
xit. us de nominatione facta inter vivos in d. §.
a filia.

30 Hic verò erit paululum insistendum
circa receptissimam nostrorum intentiam,
crebro alterentium, differentiam esse, an com-
petat eligendi facultas ex testamento, an ex
contractu: nam etiæ differentiam istam post
alios constanter probent Molin. dict. libr. 2
cap. 4. num. 25. Francisc. de Cald. in comment.
de nominat. emphyt. quest. 10. num. 83. & Va-
lasc. ex pluribus communem tradens, dict. con-
sultat. fin. num. 23. ut huius tamen contrarium ju-
te superius est: & in primis differentiam hanc

expresse rejicit Lusitana ord. in utroque cas-
sive, inquam, eligendi facultas competat
ex contractu, sive ex testamento, idem justificans
declarans, in libr. 4. tit. 63. §. fin. in antiquo
hodie dict. titul. 37. §. final. ad quem sane, pa-
rum est, non advertisse Lusitanum nostrum
& bene eruditum virum Francisc. de Cald.
quest. 10. num. 84. vbi, legem regiam, præ-
statam differentiam non impugnare, contendit
ei in §. qui hodie est 2. dict. nro 27. violentionis
intellectum attributo, & (ut ego opinio)
falso, quatenus in terminis illius §. ex no-
natione simpliciter facta, scripta, nominatio
ipso jure dominum queri: satius enim &
rius est, dicere, præstatam differentiam Legi-
latoribus nostris non placuisse, atque ideo
eam expresse rejecisse tam antiquos, quam
centiores legum compilatores, virobi que ad
§. fin. adverius unanimem Scribentium scholam,
contendentes, quod vbi nominandi
facultas competit ex testamento, nominatio
mel facta revocari non potest, præter quæ
fiat in ultima voluntate, vbi vero nominandi
facultas competit ex contractu, nominatio
cta, nullies variari potest, quoque, nomi-
nans, seu eligens procedat ad traditionem
executionis electionis factæ: ita est concor-
Doctorum resolution, uti constat ex Cald.
Valasc. vbi sup. In quo tamen easu, Molin
dict. cap. 4. num. 26. in princip. aliquibus re-
tis scriptis, non pluries, sed temel tantum po-
variari. Sed vt cuncte sit, præstatæ distinctio-
nis communis ratio est, quia vbi ex ultima vo-
luntate competit nominandi facultas, nomi-
nato, statim jus queritur non sic, ubi competet
contractu.

Sed profectò prædicta distinctio, nihil
non placet, qui, verius esse, existimo, nomi-
nandi facultate simpliciter concessa (quo cal-
communis loquitur, nam de casu, quo, nomi-
nandi facultas, cum mentione mortis conce-
fuit, statim differemus) tam in contractu quæ
in testamento, nominationem semel factam
variari nunquam posse; nam etiæ vbi ex con-
tractu competit hæc facultas nominandi, de-
minim rei non queratur nominato ante ejus
traditionem, tamen ubi primum nominavit
cui data est nominandi facultas, functus ei
officio suo, nec eo iterum uti poterit in no-
minati præjudicium, cui etiæ dominium rei
quaesitum non fuisset, jus tamen ad rem quæ
situm est aliquid, quo, sine voluntate sua pa-
vari non poterit, sicuti quereretur, si nominato
cirem propriam donaret ex proprio contractu
ad cujus traditionem conpelleretur, juxta-
quis argentum, §. fin autem, in 2. Ced. de da-
nation. fortiori igitur nominationi factæ stan-
compelletur, in quam concurrit proprius no-

minationis actus, & ille ex quo nominandi facultas competit, ex quo, nominato jus queri voluit, *juxta l. quories, Cod. de donat. quæ sub ad. Accedit & illud, quod variatio est odio, & ideo cum ejus facultas expresse concessa non sit, in cubo admittenda non est, sed potius tollenda, clement. vnic. de renuntiat. § semel autem, inst. quib. ex caus. manum. non lic. Itē verbum simpliciter prolatum, de una tantum vice intelligitur, ut scitum est, per boves, §. hoc termine, ff. de verbis significat. Atque ita, rejecta predicta differentia, magis placuit, quod indifferenter, tam ubi ex contractu, quam ubi ex ultima voluntate competit nominandi facultas simpliciter, nominatio semel facta maneat invariabilis: quod etiam (ut dixi) placuit expresse Lusitanis nostris legum latoribus, vti apparet in d. tit. 63. §. fin. juncto §. 1. in antiquis, *Unova legum compilatione d. titul. 37. § final. unde §. 2.**

Unde cessabit labor doctissimi Valatci *in d. consule. fin. num. 24. cum sequenti, tom. I. circā interpretationem dicta leg. regiae in dict. §. 1.* (et hile eam velut in principio alleget) qui hoc dixi, est §. 29. *sub dict. titul. 37.* sollicito querentis rationem, ob quam ordinat. ibi tradidit non posse revocari nominationem semel factam, ubi, nominandi facultas competit ex contractu: quod ille dum videt esse contra commune sententiam, contra jus commune esse, opinatus est, & postquam rationes alium refert, & refellit, ipsis, te cogitasse, ideo scilicet regia fuisse dispositum, quod emphensis nominatio (de qua lex loquitur) nec est omnino actus ultimæ voluntatis, nec contrarius, sed medium inter utrumque viam sortitus, in proposito vero, in vim ultimæ voluntatis, alege censi, ut sic variatio tolleretur, quæ preodiola est, *dict. clement. vnic. de renuntiat. regul. quod semel, de regul. jur. lib. 6. dict. § semel. item, cum alijs de quibus per Duen. regul. 233.* Quain re, sanè, vir apprime doctus, graviter plus esse, apparet: nam aut naturam actus, quo ipsa nominatio fit, voluit attribuere actui, ex quo, nominandi facultas datur; quos certè effus, esse distinctos, & diversos, re ipsa patet, secundum unquam actus, ex quo nominandi facultas competit, mixta naturæ dicitur, sed aut fit in ultima voluntate, & aut mere actus ultimæ voluntatis, aut in contractus, & est contractus: ita conquantur leges, & Doctores, & Ordinat. reg. Unde cum predictus Doctor rationem quæget, ob quam *in d. §. 1.* non liceat, nominatiem variari, quando nominandi facultas competit ex contractu, non bene hoc tribuit ultimæ voluntatis naturæ, cum qua, ipsa nominandi concessio, quando celebratur in contractu, nihil commune habet: Aut etiam di-

cere voluit, quod scripsit, scilicet, non de nominandi concessione, sed de ipsa nominatione, quod ultimæ voluntatis naturam assumit, quod ad vitandam variationem: & hoc, aperto Marte, pugnat cum eo, quod paulo ante in *num. 23* tradiuerat, & securus fuerat, nempe, nominationem, quæ fit per actum ultimæ voluntatis, quia ejus naturam assumit, semper, & indistinctè, ad mortem usque, variabilem esse *l. 4. ff. de adsimend. legat.* quod quia de viro constantis, & maturi judicij credendum non est, tolerabilius dicitur, eum, id quod de ipsa nominatione cogitavit *dict. num. 25.* nempe, quod habeat quandam medianam naturam inter contractus, & ultimas voluntates, (quod & alibi tradiuerat, scilicet, *consultat. 61. num. 11. dict. I. tom.*) abique prævia cogitatione, ipsi nominandi concessioni atropissime: quod certè, nec regio, nec communijure, nunquam traditum est, idque falso vel ex eo contat, quod si talis concessio, ultimæ voluntatis naturam haberet, quoad vitandam variationem, frustra Doctores laborarent in tradenda differentia, an competit ista concessio ex contractu, an ex ultima voluntate: qui tamen ex alio frustra laborant, quia, nempe, talis differentia non videtur, jure probari, & ut talis, existimo, quod *in dict. leg. nostra,* expresse rejiciatur, idem jus esse definitum, *in dict. §. final.* sive nominandi facultas competit ex contractu, sive ex testamento, atque ita, variandi licentiam, ubi nominandi facultas simpliciter est concessa, tempore abnegavit, ut *in dict. §. 1. alias 2.* adversus iteratas electiones, quas in calu contractus tradidit Molin. & communem dixit d. lib. 2. cap. 4 num. 35. & millesimas Valatci d. consultat. fin. quæ est 102. *num. 23.*

31 Est autem advertendum, text. *in dict. L. cum patet, §. a filia, ff. de legat. 2.* quatenus in eo facta inter vivos electio, & electo, titulo donationis res tradita pronuntur, & nihilominus non valere electionem, deciditur, correctum apud nos videri per regiam nostram ordin. *dict. titul. 37. §. 1.* ubi is, cui, nominandi facultas, mentione mortis præmissa competit, si rem alicui donet, in quem jus suum, quod in re habet, transferat, et si ulrum fructum sibi reserveret, ad eam tamen jam deinceps alium nominare, non poterit.

Verum ut, quam possibile sit, juris correctionem evitemus, & pro congruo intellectu *dict. §. 1.* duo calus erunt in praetenti cum iudicio distinguendi: primus est, quando alicui data est potestas, eligendi cum moreretur: secundus, quando alicui data est potestas, eligendi usque ad mortis suæ tempus, qui sanè casus, diversi sunt, ut utriusque; significatio evidenter probat, licet utriusque, ut ejusdem rationis,

& juris, meminerit Valasc. dict. consultat. fin. num. 25. versic. secundus casus, & ita ut diversorum, meminit illorum lex regia dict. titul. 37. in princip. dum utriusque meminit, alternativa dictione interjecta: Unde cum diversi sint, nimirum, si diversos aliquando effectus producant, ut in l. non codicillum. Cod. de testamento. in primo ergo calu quantumcunque elector eligat, & in electum, rem, & omne jus suum transferat, nihilominus variabilis est elec-
tio, qui est casus text. dict. §. à filia; & hic ca-
sus, regia ordinat. non corrigitor, dissimilisque est ab eo, qui proponitur in dict. §. 1. vt sta-
tim ostendemus; atque ideo sub regula pro-
posita in precedente princip. manet, juxta,
l. praecepsimus, in fin. Cod. de appellation. cum
alij.

Quo fit, vt si hodie alicui potestas detur, u-
nuar ex liberis, quem voluerit, nominandi cum moreretur, seu tempore mortis suæ (hu-
jus enim orationis significatio, eadem est, ac
illius, cum moreretur, vt patet) et si is nominet
in vita, & in nominatum, rem, & omne jus
suum, quo cunque titulo statim transferat, ni-
hilominus talis nominatio, ad mortis usque
tempus revocabilis erit, juxta dict. l. unum ex
familia, & dict. §. à filia, & viroboque Scri-
bentes, & dict. regiam ordinat. dict. titul. 37. in
princip.

Erit tamen advertendum, quod in proposi-
to casu, praefata juris translatio, utilis erit pro
interusurio medijs temporis, quo interim quan-
diu vivit elector, jure fruetur electus, et si ille
nominationem revocet, vt glossa singulariter
notavit in dict. §. à filia, verb. non esse electionem,
quod, glossa omissa, pluribus latè probat, &
exornat Peralta ibi in repetit ex num. 59. versic.
annectitur alia, Molin. d. lib. 2. cap. 4. num. 31.
vbi tradit, id ipsum sentire Paul. Castron. &
Raphael. Cuman. ab eo relat. 100

32 In secundo vero casu, quando, scilicet,
alicui data est potestas, eligendi ad mortis ut-
que tempus, seu ante mortis tempus, (utrius-
que enim orationis significatio, idem impor-
tat) si is eligat vitæ tempore, & in electum,
omne jus suum transferat, vel denique quo-
cunque titulo rem tradat, eligere iterum non
poterit: qui est casus legis nostræ in dict. §. 1.
qui sanè §. i. in histerminis, & in isto calu dun-
taxat loquitur, sic enim ait, Porem se o que tinha
poder de nomear ate a morte, traspassar em sua
vida, &c. Vnde ad priorem calum, qui huic
valde dissimilis est, extendi non debet antiquo
jure correcto, praesertim quod ordin. quæ du-
orum expressie meminit, in dict. princip. pro-
xime precedente quando regulam posuit, &
unam tacuit in exceptione subjecta, alterum
sub regulam manere, visa est voluisse: nec hoc

im merito, quando quidem utriusque calus di-
veilla ratio diverlum jus suadeat, nam in po-
teriori casu data appetet eligendi facultas li-
berè, quandocunque voluerit elector, atque
idcirco facta, videtur mortis mentio, vt libera
quandocunque nominandi facultas data intel-
ligeretur, idque in electoris favorem proprie-
ter interulurion. medij temporis: cui favori cum
ipse renuntiare posuit, juxta l. cum tempus, zbi
Dec. tradit, ff. de regul. jnr. nihil impedit, cum
in vita irrevocabiliter nominare, & ita jus pos-
tulabat: Noluit tamen ordin. nostra in dict.
titul. 37. §. 1. vt etiam in hac specie nominatio
valeret irrevocabiliter, præterquam si inter-
veniret juris translatio, de qua ibi, idque prop-
ter maiorem animi deliberationem, ac junishi-
vorem, quem voluit, illi impetriri, cui sicut am-
pla facultas nominandi ad mortis usque tem-
pus concessa fuit: & huic casui similem du-
illum, de quo agit Valasc. in dict. consultat.
102. nempe, quando alicui alternativè da-
est facultas eligendi, quod, scilicet, vel in
vita, vel in tempore mortis eligere posuit, le-
quod tam in vita, quam in tempore mortis eli-
gere possit: quam concessionis formam si
interpretatur Valasc. ibidem, num. 32. vi, scilicet,
per eam intelligatur concessa nominandi
facultas tam per actum inter vivos irrevoca-
bilem, quam per actum ultimæ voluntatis re-
vocabilem: atque ita, si semel is nominavit per
actum inter vivos irrevocabilem, manebit do-
ctio firma, & invariabilis, quia impleta est al-
tera pars alternativæ: quod etiam, stante, legi
regia tradit, quia calu: hic mixtus, in ea omis-
sus videtur: in quo Molin. contradicit, qui
in dict. libr. 2. cap. 4. numer. 34. versicul. 1.
secunda specie, calum hunc æquiparat illi
quo simpliciter data est alicui nominandi fa-
cultas.

Sed mihi neutrius sensus placet, qui magis
putem, idem voluisse concedentem in conce-
ssione sic concepta, vt ad mortis usque tempus
nominare, possis, quod in hac, vt tam in vita
quam in morte nominare possis, nam utraque
ratio æque significat, liberam, quandocunque
nominandi facultatem esse concessam, atque ita cum eadem sit utriusque significatio
& in utraque, eadem mens partium, non in-
telligetur diversimodè, sed magis uniformiter
vt merito dicamus, casum hunc similem clie-
si, de quo agimus, & spectare ad d. legem regi-
am in d. §. 1.

In altero vero casu non jussus est, eligere ad
mortis usque tempus, seu, ante mortis tempus
& sic, quandocunque ipse prohibito voluerit
sed magis, jussus est eligere, cum moreretur
& sic, solummodo mortis tempore, prout jussus
est, non quando ipse velit, placide debet
eligere.

eligere: unde, cum propter hanc temporis ad-
jectionem, electio mortis tempore, sit jus quæ-
sum ex voluntate illius, qui dedit eligendi
potestatem, juxta dict. leg. unum ex familia §.
si de falecia ff. de legat. 2. profecto non poterit
ante facta electio, ei, præjudicio esse, idque si-
ve rem tradidit, quoquo titulo eligens, sive
non; nec enim per electionem, & traditionem
quam fecit, alijs qui jus habent ex voluntate
constituentis, præjudicare potuit, ut in dict. §.
afilia: cuius haec est ratio, nec reperitur cor-
rectas per Ord. nostram, quæ in dict. §. 1. lo-
quitur in casu dissimili, quem supra explicui-
mus. Accedit, quod electione præventus,
morte quoque præventus esse potest, unde, si
non fuit electus, alium eligeret elector tem-
pore mortis suæ, quo eligere, justus est, l. fili-
familias §. Divi. 1. ff. de legat. 1. & idcirco
præmatura electio, seu nominatio sustineri
non debet in præjudicium illius, quæ maturo
tempore, & epore in qua ab ipso concedente, de-
signato & statuto, facta reperitur: & haec ea-
dem ratio, quod, scilicet, in hoc casu, propter
vixit tempore mortis, præjudicium, non
valeat incommutabiliter electionis præventio,
probatur in dict. leg. Cum pater. §. hereditatem,
in fin. ff. de legat. 2. & in leg. uxorem §. Scium
maruum, de legat. 3. & not. communiter Do-
ctores in dict. leg. post mortem, C. de fideicommiss.
ex Molin. d. lib. 2. c. 4. n. 27.

33 Quæ certe ratio cum vim quoque ha-
bet etiam, quando eligere, quis rogatus est,
de omnino incertis, etiam in hoc casu idem e-
rit dicendum: Nec obstant jura sup. allegata,
quæ sane, et si respondeant in casu electionis fa-
cienda de persona incerta ex certis, non ta-
men contrarium respondissent, si de omnino
incertis (dummodo non essent pietatis intuitu
vocati, juxta Baldi sententiam in d. l. post mor-
tem) casus proponeretur, in qua specie clare
determinat regia nostra Ord. in d. titul. 37. in
princip. electionem factam ab habente facul-
tatem in tempus mortis collatam, variabilem
semper esse.

34 Quo fit, ut si certa & determinata sit
persona, quam, quis rogatus sit nominare cum
moreretur, possit, eam in vita irrevocabiliter
nominare, quia, scilicet, ea mortis adjectio,
non alterius praeterquam ipsius nominantis fa-
vorem respicit, cui ipse potuit renuntiare, jux-
ta l. Titio centum, in princip. & quæ ibi tradun-
tur ff. de condition. & demonstrat. l. 2. §. final.
cum leg. sequenti, ff. de donat. l. cum tempus, ff.
deregit. jur. juncta l. pen. infr. de pact. & hanc
sentent. probat text. in d. l. post mortem, quem
intelligit glos ibi in verb. restituere, in vers.
velib. non certa, Bald. Ias. & communiter Scri-
bentes ibidem, secundum Gomei. l. 17. Tauri-

num. 6. in fine, & Molin. dict. lib. 2. cap. 4. num.
25. & 36. & Valasc. dict. consult. 102. num. 28.
qui ita intelligunt dictam leg. post mortem, pro-
ejus concordia cum dict. l. unum ex familia, &
dict. §. à filia: & utrobique plures ex Scri-
bentibus id censuisse, refert Molin. dict. nu-
mer. 26.

35 Sed jam de his satis, ne, longius quam
oporteat, ab instituto nostro digredi, videa-
mur. Hæc tamen quæ dicta sunt, à proposito
nostræ disputationis aliena, non videbuntur, si
lector meminerit, ea me scriptæ in gratiam
sup. citati Bart. intellectus, quæ in tradidit in
dict. leg. nemo potest, col. 1. ff. delegat. prim. ad
dict. l. fin. Cod. de fideicommiss. Unde digressi fuimus ad nominationes emphyleuticas in testa-
mento contentas. Ejus autem intellectum,
verum esse, diximus, dum habet, in dict. l. fin.
relictum, et si in eo numerus testium deficiat,
valere, quia naturam contractus assumpsit
propter promissionem, quam, ille putavit,
hæredem testatori fecisse de re danda legata-
rio: quanquam & hoc, dubio non caret, an,
scilicet, legatario, possit testator stipulari. Cui,
ut nullus locus relinquatur, admonuit Cæpol.
cautel. 129. ad fin. ut hæres promitteret, &
publicus notarius, ablentis legatarij nomine
promissionem acceptaret, vel ipse met legata-
rius, si prætens sit. Nec prædictus Bartol. in-
tellectus ad dict. l. final. quem in te verum
esse, dicimus, illi sententiae contradicit, quam
adversus receptionem, ut veriorem lupt. pro-
bavimus, quod, scilicet, et si contractus in tes-
tamento fiant irrevocabiliter, numero tamen
testium in testamento requisito probari debe-
ant. Nam et si id verum sit, vbiunque eorum
dem contractuum probatio, per testes fieri
debet, ex supra notata ratione, non tamen id
impedit, imo a cesante ratione, quam supr.
consideravimus, concludit, quod vbi per hæ-
redis juramentum, rei veritas exquiritur, ejus
assertioni omnino standum sit: vel, si jurare
nolit, pro convicto habeatur, ut in dict. l. final.
Cod. de fideicommiss. Quo circa supra citatam
Cæpollæ cautela, tunc demum utilem, & ve-
ram fore, putavimus, cum hæredis promissio,
per ejusdem juramentum probari, con-
tenditor.

36 Supradictus igitur Bartoli intellectus, li-
cet ex his verus esse, videatur, non tamen litera-
ræ text. in dict. l. fin. conveniens appetit: vbi,
dispositionem, de qua ibi, in vim fideicom-
missi valere, non autem in vim contractus,
aperte legitur: & idem non minus expresse
legitur in dict. §. final. Instit. de fideicommissar.
hæredit. ultra quam quod Justinianum, no-
vum jus constitutione sua induxisse, ex utri-
usque loci serie constat, cum tamen contra-
ctus

ctus in testamento gestos, jam antea valere, tradiderit glossa in dict. l. hæredes palam §. final. ff. de testament. & ibi communiter Scribentes: idque, & si numerus testium in testamento necessarius, non adesset pro eorum probatione, juxta cœbriorem sententiam, de qua supra, Quo fit, ut præfata Bartol. interpretatio, et si eam in se veram esse, dixerimus, non tamen bene ac proprie prædictæ Iustinianæ constitutioni adaptari, videatur.

37 Sed nihilominus sustinenda erit. Pro cuius explicatione, ac præcedentium difficultatum resolutione dicendum erit, dispositiōnem de qua in specie dictæ l. final. non ut contractum, sed n. agis ut fideicommissum valere, ac ut tale, fideicommissario deberi, et si sine testibus relictum fuisset, quia id, testator, hæredis fideicommissit, qui, ita relictum adimplere, promisit exprestè, vel tacite, vnde, fideicommissum quidem est, & ut tale debetur, debetur tamen propter hæredis promissionem. Quo fit, ut verum sit, dicere, ex promissione sua hæredem obligari ad fideicommissum solvendū: quod & ipsum, clarius apparebit, si propinquamus, hæredem, post obitum defuncti, minus solemnia legata, seu fideicommissa, scienter solvere promittentem legatarijs, seu fideicommissarijs, nam tunc sine dubio erit, eum ob promissionem suam fore cogendum ad solutionem relikti, et si legibus non luhnixi, ut in l. fideicommissum ff. de conditi. indeb. l. non dubium, versic. illud Cod. de testamen. l. 2. ubi gloss. & l. si veritas, Cod. de fideicommiss. & l. fin. Cod. ad leg. Falcid. Cum igitur fidem scienter legatario datam de legato minus solemnī solvendo adimplere cogatur in illis juribus, fidem etiam de eodem, testatori datam, cum adimplere cogendum, Iustinian. de novo constituit in dict. l. fin. Cujus constitutionis, dubitandi ratio pro contraria parte ingens erat, tum quia, promissionem hæredis, testatori factam, legatario non prouesse, videbatur, propter regulam, l. stipulatio ista § alteri, ff. de verborum obligat. transcriptam in §. alteri, instit. de inutil. stipulat. tum etiam, quia pacto nudo (si forte illud duntaxat, non stipulatio intercessisset) hæredem non efficaciter obligari ad fidei omissionem minus solemnē solvendum, videbatur, cum patet in nudum jure civili non parere actionem, constet ex l. Iurisgentium, § igitur nuda, & ibi igitur nuda, & ibi communiter Scribent. ff. de pact. quod copiole, & eleganter explicat de Iure civili, Canonico, & regio Cattellæ, nobilis, & eruditus Hispanus Dom. Ferdinand. à Mendocæ, lib. 2. disputat jur. civil. ad tuul. ff. de pact. cap. 9. per toium, vbi plura licet digna tradit de origine, ratione, & effectu pacti nudi. Histantem non obstantibus, Iustinian. laudavit in d. l.

fin. hæredem obligari ad fideicommissum (s. venduti propter fidem), testatori de eis data: & quoniam si hujusmodi fides aliunde (perduos forte, aut tres testes) quam per ipsius hæredis juramentum probari posset, defunctionum voluntatibus falsitas facile committetur, causam hujusce questionis per solius hæredis juramentum definiri, constituit, alias integrum testium numerum, & juris solemnitatem ad esse, oportet, ut clare significat Imperat. in toto dicta legis contextu, præterim ex parte, cum enim usque ad fin. Qui sic explicitus, mihi verus, jam omni difficultate cessante, ait al. final. sensus eius videtur, & licet conveniens patet ex capite legis, ibi, Sine scriptura & praesentia testium fideicommissio derelictio, Si enim testator sine scriptura & praesentia testium fideicommissio dereliquit, coram hæredi dereliquisse, conjicitur: igitur si coram hærede dereliquit, quis dubitat, hæredem, fidem suam, testatoris voluntati interpoluisse?

Idem præterea convincitur ex dict. § finali, vbi quoddam commentum, aut etiam transumptio est dict. l. final. ibi, Si hæres perfida tenus, adimplere fidem, recuset, quam enim fidem adimplere, recularet qui eam nunquam interposuerat? aut, qua ratione, perfidia notatur, qui fidem non dederat? privatio, namque, præsupponit habitum, ut vulgare est, indecem stipulatus ff. de verb. obligat. §. servus autem, instit. de capit. diminut. Et denique, (ne in re clara diutius immoremur) explicitum intellectum, quem antea verū esse, probavimus, ad d. leg. final. proprium esse, totus fere contextus illius leg. & dict. § final. cuicunque legenti, ac vel mediocriter intelligenti, non mediocriter ostendet.

S. PRIMI SUMMARIA.

- 1 **T** Raditur etymologia verbi, Miles, Latine, & Hispanè, Soldado.
- 2 **M**ilitum testamenta duobus testibus valent, & an rogius illorum, necessarius sit? & mulierem, testem esse, cum consensentia probatur.
- 3 **A**gitur de ratione, ob quam in militum testamentis, legum solemnitas remittitur, & quare id, duntaxat in milibus existentibus in castris, aut in expeditione occupatis si constitutum? & quando alijs, qui in castris versantur, & milites non sunt, idem privilegium competit, jure communis, & regio, usq;

- ad num. 6.
- 4 Traditur, quando milites, dicantur existere in castris, & quando in expeditione occupati, ad hoc, ut jure militari testari possint.
- 5 Traditur, milites in aliquo oppido commorantes praesidijs causa, eis limitanei milites sint, vulgo, Fronteiros, non posse, minus solemniter testari, & quid de milite in acie testante?
- 6 An iij qui in numeros militum relati, regijs expensis Indiam navigant, & qui, militiae causa, classibus vobuntur, jure militari testari possint in via?
- 7 Resolvitur, in Indiam navigantes, quandiu navigant, jure militari testari non posse: et si militiae causa, & militandi animo proficiuntur.
- 8 Traditur, quando proscelli de domibus suis militie causa, incipiunt, jure militari posse testari.
- 9 Traditur, ex quo tempore, peculium castrense acquiri possit.
- 10 An quod filius familias, militiae causa acquisivit antequam in albo militum scriptus esset, si morte preventus, ad militiam non perveniat, peculij castrensis jure censeatur?
- 11 Traditur, acquisita in navigatione, a praefectis & scribis navium Indicarum, peculij castrensis non esse.
- 12 Proponitur questio, an milites qui in bello iusto versantur, jure militari testari possint, & an illius militiae causa, acquisita, peculij castrensis sint? & resolvitur affirmative numer. 16.
- 13 Proponitur questio, an clericus sine legum solemnitatibus testari possit? & traditur, clericum, Dei militem dici, & de milite facili ad illum, valere argumentum, & econtra.
- 14 Privilegium militis, ne creditoribus solvere cogatur, ultra quam facere potest, clero etiam competit.
- 15 Privilegium executionis in stipendijs militum, & redditibus præbendarum, qualiter intelligatur, traditur.
- 16 Clericus, & miles, regulariter procuratoris officio fungi nequeunt.
- 17 Donatio militis, concubinae facta non valet, idem in clero traditur.
- 18 Traditur ex Ias. argumentum de milite armato ad militem militiae celestis, etiam in exorbitantibus procedere.
- 19 Declaratur ex Abb. vt argumentum de uno milite ad alterum non procedat in casibus dissimilis rationem habentibus, cuiusmodi est publica collecta casus, cuius clericus immunitus est, non vero miles.
- 20 Resolvitur, celestis militiae militem, cum in ipsius militie expeditione, & conflictu versatur, jure militari posse testari, & declaratur, Egyd. de Sacro sanct. Eccles.
- quando in expeditione, & conflictu esse, dicatur, ut hoc privilegio uti possit.
- 21 Traditur, testamentum ab ingressu monasterium factum absque legum solemnitatibus, non valere.
- 22 Traditur, Hierosolymam euntes per terras infidelium, religionis causa, sine legum solemnitatibus posse testari.
- 23 Traditur, mulierem militiam exercentem, privilegijs militum, in testamento, & alijs frui.
- 24 Traditur, mulierem que versatur in castris, non ex honesta causa, testari non posse jure militari, & si in loco hostili sit, secus si ex honesta aliqua causa illic versetur.
- 25 Mulier, qua in exercitu versatur ex causa honesta, jure militari in loco hostili testari potest, duodecim annorum facta, miles vero, non potest ante completum decimum quartum annum, & completus dicitur in qualibet ultimi diei, parte, ut in pagano.

SECUNDÆ PARTIS

§. 1.

De testamento militis.

Nunc vero, quoniam hujus partis institutum, circa testatorum solemnitates principaliter versatur, postquam de illa, quæ ad septem testium probationem spectat, egimus, ac hujus rei rationes, & difficultates absolvimus, convenienter anneximus de testamentis, in quibus ea legum solemnitas, ac septem virorum testificatio jure remissa est.

1 Inter ea autem, quia vetustius est militaris testamenti privilegium, ab eo incipere, commodius est, juxta Imperatoris documentū in §. singulorum versic. Commodius, Instit. de rerum divis. Pristamen (quia de militibus est agendum) adnotandum erit, hujus nominis rationes, seu etymologias varias retulisse Vlpian. in l. 1. versic. miles autem ff. de milit. testam. inter quas magis ei assentio, quæ habet, militem dici à numero, milie, quasi, millesimus, quisque dicitur, vel quia de mille, unus strenuus eligebatur, ut ibi not. gloss final. & ita interpretatur Laurent. Vala, quem refert, & sequitur Connan. lib. 9. comment. cap. 5. in princip. vel etiam, quia pro Republicæ defensione, unus est instar mille aliorum hominum: cui rationi congruit ea, quam ego Hispano tribuo vocabulo, miles, namque, Hispane dicitur, Soldado, quasi, solus datus, hoc est, Lusitano termone, soldado, & Hispano, solo dado, ut sic, interjecta litera, L, a-

pud Lusitanos, vel dempta litera, O, apud Castellanos, *Soldado* dicatur, quasi e pluribus electus, & pro Republicæ defensione, ac belli periculis tub eundis is solus datus significetur: quam Hispani vocabuli etymologiā alijs omis- sis probat Pichardus in rubric. *Instit. de militar. testam. num. 12.* quem post hæc scripta vidi. Posset sane, & hujus Hispani vocabuli etymo- logia, aliud sumi, abique alicujus literæ inter- positione, seu detractione, vt scilicet, *Soldado*, dicatur, quasi, vt *Sol* pro vniuersæ creaturæ cō- servatione à Deo Opt. Max. datus est, sic miles quē nos Hispane dicimus, *Soldado*, Reipublicæ pro ipsius status conservatione & augmento, ut *Sol*, datus intelligatur, ex duobus dictionibus Hispanis, *Sol*, & *dado*, hac vna cōposita, *Soldado*: illorum, namque, virtus (vt de viris fortibus Osorius ajebat lib. 7. de Regis institutione) conti- net patriæ firmamētum, Reipublicæ vniuersæ propugnaculum, civium libertatem, tūtilissimū que in omni rerū discrimine & calamitate per- fugium: cui convenit Iustinian. Imperator in procœm. *Institut. vbi in initio, Imperatoriā, inquit majestatem non solum armis decoratam, sed etiam legib⁹ oportet esse armatam, utrumque tempus, & bellorum & pacis recte possit gubernari.* Quod si- milibus verbis repetit idem Imperator in initio tituli, *C. de Justin. C. confirm.*

2 Ut verò milites, sint tales, quales exigit hoc nomen, *miles*, secundū prædictas etymologi- as, eos, magis virtute quam in multitudine insig- nes esse, oportet, quia, vt Egesippus ait lib. 3. c. 24. non tam numerus plorium conficit pugnā quam virtus paucorū: unde numerolam militū multitudinē a Gedeone duce, Deriorculo di- misiā legimus, paucis ad victoriā relictis, quod & duces alij prudenter fecerūt, formidolosi, nāque, obesse, magis quam prodesse in pugna, solent Prætereā, ut privilegio gaudeant, armi- geros esse, oportet, non auratae militiæ milites, secundum Cuman. in l. miles, in princip. ff. de re judicat. Speculat. vero in titul. de procuratore §. 1. nu. 21. versicul. Item quod est miles, generali- ter tradidit, militum privilegia antiquis legibus concessa, jam hodie locum non habere, quia hodierni milites non ita in militiam vocantur, accinguntur, atque probantur, vt antiqui, qui- bus privilegia illa concessa fuerunt; Secun- dum quam tententiam, nec miles hodie, in ex- peditione, aut castris existens, privilegia minus solemniter testandi frui, posset: quod verum non est, sed privilegia militū legibus concessa, quæ non reperiuntur corrēctæ st̄. bunt hodie inter quæ jure nostro frequens, & p̄ tilissimum privilegium est, quod ad militare testamentum pertinet: Constat enim, militem, abique ordi- narijs legum solemnitatibus legitime testari posse, idque Principalibus cōstitutionibus cau-

tū esse, quibus libera ab omnijuris solemnita- te, testandi facultas, militibus data erat, propter habetur in d. l. 1. ff. de testament. milit. ubi glossa in verbo, *nuda*, intelligit, dum tamen duobus testibus voluntas probetur: & repetit in l. mil- tes, C. eod. titul. quod clare probatur in l. Luci- us Titius, ff. eodem, ibi. Ita tamen ut hoc ita sub- secutum esse, legitimis probationibus ostendatur, Et ibi etiam glossa not.

Hos autem testes, rogatos esse, oportere, te- nuit glossa per text. ibi in l. *Divus*, ff. illo titul de testam. milit. & in d. l. milites, quam sequitur cōmunis sententia ex Natta in repetit. l. haccō- sultissima §. ex imperfecto. *C. de test. num. 164. Iul. Clar. in §. testam. quest. 58. n. 4. & Simone de Prætis in tract. de interpretar. vñim ar volvi. lib. 3. interpret. 2. dubiat. 1. solvit 8. num. 17. Pi- chard. in §. plane numer. 2. instit. de militar. testam. Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. disputa. 129. col. 511. Sed hæc cōmunis, sine dubio non transit, siquidē militibus datum est, posse testari, quo modo possint, & quo modo velint, d. L. 1. & d. l. *Lucius Titius*, & in princip. instit illi titul. & passim alibi: Solumque legitime probations requiruntur in d. l. *Lucius Titius*, & sic eae, quibus, jure naturali, & humano, tēi veritas communiter solet probari. Nec ea verba, quæ habentur in d. l. *Divus*, & in § plane, plane, *Instit. illo titul. de milit. testam.* ibi con- catis ad hoc hominibus, glossam, & communem adeo mouere debuissent, vt, militum tūpreni voluntatē quoquo modo inventam, non alias valere, putaret, quā si rogitus testiū interesset, contra liberam testandi facultatem, militibus generaliter datam, & passim repetitā: præfata, nāque, verba, non vt dispositiva, seu præceptiva, sed potius vt rei gestæ narrativa profun- tur, ac proinde dispositionem non inducunt, vt de narrativis verbis tradit glossa 1. in l. unte. Cod. quand. non petent. part. petentib. accresc. ubi plus res refert lat. num. 22. Bart. in l. extat. num. 7. ff. de eo quod mer. caus. cum alijs quorum supr. me- minimus in inst. prim. part. paulo post princip. Vnde contra glossam, & communem, Cuman. tententia in dict. l. *Divus*, in stricta juris dispu- tatione probabilior apparebat, tradentis, in in militis testamento, testium rogitum non re- quiriri pro forma, & solemnitate, sed duntaxat, quatenus pro veritate probāda id necessariū sit, de qua, si alias vere constet, testamento non o- berit, testes non fuisse rogatos, ita Cuman. cu- jus verba refert Natta d. §. ex imperfecto, n. 164 pulcha, & elegāta vocans, & Cuman. tenten- tiā, illo prætermisso, contra gloss. & commu- nem probat Pichard. d. §. plane a num. 3. quita- men fatetur, quod Accursi sententiam probare videtur l. 4. tit. 1. part. 6. Nostra vero ord. lib. 4. titul. 83. §. 5. communem sententiam secuta est,*

est, solumque, rogitus solemnitatem militibus dimittit, qui in ipso Prælij conflictu tentantur, quo tempore, largius cum illis agitur, ut inferius trademus. Eam autem communem probo, quam ex Baver, in dict. §. planenumer. 5. fecerit Clar. vbi supr. quæst. 55. num. 5. afferentem, in militis testamento mulierem, testam esse posse, sequitur, Molin. d. disputat. 129. quod & *lege regia* expresse disponitum est d. §. 5.

3 Constat itaque, ordinarias testamentorum observationes, ad testamenta militum non esse observandas, qui solum attenta juris gentium probatione, legitime testantur, & tunc non sine juris rationibus, hoc militibus licet, ut ait Imperator in l. milites, C. de testam. milit. quoniam eorum imperitiae, & simplicitati consulendum erat, juxta d. l. i. ff. eod. titul. & in princip. Inst. eod. quos, arma magis quam jura facere, oportet, prout legislator existimavit in l. fin. in prime C. de jur. deliberan. ac proinde juris ignorantia illis nunquam nocet, juxta l. cum de indebito, versic. fin autem ff. de probatio. l. regula est, versic. si filius familiæ ff. dejur. & fact. ignor. l. i. C. eod. tit.

4 Sed, cum etiam minoribus, & mulieribus, jus ignorare, sit permisum, d. l. cum de indebito, versic. fin autem, & d. l. regula est, in eorum etiam testamentis, juris solemnitates ex eadem ratione videb. ntur remittendæ; & idem, de rutilico dici conveniens apparebat, cum ipsa rutilicitas, imperitiae æquiparetur, l. 3. §. quod ad causam, versic. Et si sciens ff. de Senatus consil. quem tamen septem, vel eis non inventis, altem quinque testibus, modis omnibus testari, jubet Imperator in l. fin. C. de testament. de inferius agemus.

Præterea, non magis, extra expeditionem, legum peritia milites possunt, cum semper eos potius armorum quam literarum viam exercere, & scire, coveniens, sit, ac Reipublicæ expediatur, ut experientia docet, & refertur in d. l. 2. versic. *arma etenim*, C. de jur. deliber. l. milites, C. de locat. cum sup. allegatis, quibus generaliter, militibus permisum extat, leges ignorare, & tamen solum degétibos in castris, aut in expeditione occupatis, testamentorum solemnitas remissa legitur in l. milites, & in l. penult. C. de testam. milit. §. illis autem, §. sed habens, Inst. cod. titul. quod in principio tituli, suento constitutum esse constitutione sua, Iulianus profitetur, & tenet glossa in supr. dictis, communiter approbata in dict. §. Sed habens, ut testatur additio, ad Philip. Dec. in l. unius, ff. de regnl. jur. in verb. armata, & ref. l. l. Clar. in d. §. testamentum, quæst. 15. num. 4. Mich. Cras. in libr. recept. sentent. §. testamentum, quæst. 3. na. 3. noster Valaic. con- Egyd. de Sacro sanct. Eccles.

sult. 104. num. 9. & sequenti tom. 2. Nec rursum, ratio favoris versatur solum in militibus, qui existunt in castris, aut in expeditione sunt occupati, sed etiam in alijs qui in alio loco sunt, qui licet extra expeditionem sint, justu tamen Principis id venit, pro cuius, & Reipublicæ salute, vbique paratos, & promptos se se exhibet: Idq; ex eo clarum redditur, quod de eo, quod in castris acquiserunt, testari quidem, etsi filii familiæ sint, propter militiam conceduntur, servata tamen juris solemnitate, ut in princ. Inst. quib. non est permis. fac. testament. §. illis autem, versic. sed testari, Inst. de milit. testament. & tradit gloria 1. in d. §. sed baetenus, communiter approbata ibidem, ut afferit additio ad Dec. Iul. Clar. & Mich. Cras. vbi sup. numer. 4. sic igitur tam ratione imperitiae, quam favoris, militibus extra expeditionem, privilegium solemnitatis remissæ videbatur concedendum, sicuti, in expeditione, aut in castris de gentibus.

5 Quare pro congrua resolutione dicendum erit, privilegium remissæ solemnitatis, illis merito datum esse, qui jus ignorarent, dummodo ex legitima, ac necessaria Reipublicæ causa peritiores consulere non potuerint: idque optima ratione constitutum fuit: cum enim l. x, tot ad inuentis solemnitatibus, non, hominibus datum libertatem in testandi adimere, sed potius eorum voluntates, omnibus improborum insidijs liberatas observari, intenderet, nonne, si justa ex causa, tot juris solemnia quis ignoraret, & ex causa ipsi Principi, ac Reipublicæ per utili, & necessaria, de illis à legum prudentibus instrui, non posset, contraria sibi ipsi, & nimis dura lex videretur, civibus Reipublicæ utilissimis, ac necessarijs, & pro ipsis salute, mille discrimina passi, absque ulla culpa, testamenti factionem, cæteris concessam, præcludendo, dum conditionibus onerat, quas, nec ipsis, scire, datum est, nec ab alijs posse sunt edoceri, Principis, & Reipublicæ causa, utroque eveniente? Summa igitur cum ratione militibus in castris, seu in expeditione occupatis solemnitates civiles, Principes remiserunt: nam licet eadem sit domi, quæ in castris, legum imperitia, non tamen eadem superest utrobique facultas consulendi, qui enim extra expeditionem est, homines vbique inveniet, quos, leges scire, leges ipse jubent, & præsumunt, L. leges sacratissima, infra de legib. l. Constitutiones, infra, dejur. & fact. ignorant, cum alijs: hos igitur cum miles facile possit adire, illorum magis interest, (ne falsitas forte committatur,) solemnitates juris civilis in suo testamento requiri, quam remitti, ut alias ex Imperatore Traiano Iurisconsult. refert in dict. leg. Divus, versic. Nec ullorum ff. de testament. milit. & repetitur in §. Nec ullorum,

Instit. eodem titul. At miles qui in castris degit, quales, nisi milites, eadem, qua ipse, ignorantia detentos offendet? *Hic* igitur, si voluntatem, ultra id, quod lex, & ratio naturalis ab omnibus hominibus postulat, probatam exigas, militem, sine testamento ubique invenies, nam eas juris ad inventiones nec ipse studuit, nec ab aliquo, qui sciat, scire, com mode potest. Sicque in hoc calu, summum Ius, summa injuria esset, ut est in proverbio. Iuris igitur rationibus, & æquitati valde conveniens erat, ut quo modo velint, & quo modo possint, milites testarentur, quandiu in expeditionem sunt, extra eam vero, juris solemnitatibus observatis, ut constituit Imper. Iustinian. anteriorum Principum constitutiones, ad illa tempora restringentes per quæ milites essent in castris, aut in expeditione, *in d. l. milites, & in d. princip. instit. de milit. testam.* & *in d. §. illis autem, & in l. n. quidam.* C. eod. titul. eleganter explicat Vigl. *in d. princip.* & *in versicul. propter nimiam imperitiam eorum, instit. eod. qui in §. sequenti, num. 6. rationem tradidit, qua potuit moveri Iustinian.* ut verius jus emendaret.

6 Et hæc, quatenus ad imperitiam attinet impulsiva est ratio istius privilegij: finalem vero fuisse, reor, vitæ necisque discriminem pro Principis, ac Republicæ salute militibus ubique impendens, quam de munus causam, & rationem ad militaris testameti privilegia jure concessa, consideravit, & expressit nova lex nostra regia *titul. 83. in princip.* Atque ita, non tantum militaris privilegij in condendo testamento ratio fuit, sed duæ, juris, scilicet, imperitia, & suscepturn pro Republica, belli discriminem ut tradit Pichard. *in princip. num. 6. & 9. instit. de militar. testam.*

Quo sit, ut etsi in militia versentur viri literati, & in castris decedant, ad instar aliorum militum, sine solemnitatibus juris, utiliter testetur, sicuti de præside provinciae, & legato in hostiloco morientibus, Principalibus constitutionibus cautum est, quia eadem cum militibus pericula experiuntur, *l. fin. ff. de milit. testament. l. vnic. ff. de bon. posse ex testament. milit.* & tradit glossa *in l. scrinarios, in prima solut. infr. de testament. milit.* quam communiter approbatam dixit Paris. *conf. 32. incip. Ad resolutionem num. 25. lib. 2. quem refert Iul. Clar. in d. §. testamentum quest. 15. in fin.* & utroque relato Crast. etiam *in d. §. testamentum, quest. 3. num. final.*

Circa quod tamen advertendum est, quod ijs, qui, cum milites non sint, in castris verlanter, ita demum, jure militari posse testari constitutionibus Principum concessum est, si in hostilio, id est, in hostili loco, seu hostilico deprehendantur, & illic decedant, ut probatur

in dict. l. final. & in d. l. vnic, atque ita, differe tia inter hos, & milites, in privilegio testandi, circa duo versatur: primum est, quod milites, cum in castris sunt, aut in expeditione, etiam in amico, & patrio solo jure militari testari possunt, hoc enim leges requirunt, quod in castris sint, aut in expeditione, non vero quod in loco hostili militiam exerceant: secundum, quod militis testamentum ita conditum, quan vis in castris non moriatur, nec in bello, sed ad patrum solum reversus, & domo sua decedit intra annum, valebit, *l. quod constitutum, l. testamenta eorum, l. quid dicitur, ff. de militar. us. tament l. ex testamento, C. eod. titul. ord. no[n] d. lib. 4. mus. 83. § 6.* quod in honesta, seu caufaria missione intelligitur, (sunt enim multi genera missionum, ut explicat Ulpian. *in l. §. ignominia ff. de his qui not. infam.*) non de ea, quæ ignominiae causa sit, *d. l. testamenta eorum,* tradit Pichard. *in §. sed hactenus n. penult. infra de militar. testam.*

At vero testamenta illorum, quibus Principalibus Constitutionibus specialiter est indulatum, ut etsi milites non sint, jure militari testari possint, ita demum valebunt si in hostilio condita fuerint, ita ut si castra sint in loco amico, illic privilegio militari testari nequeant hujuscemodi personæ. Præterea anni privilegio non gaudent, nec alias testamenta valent etiam in loco hostili tacta, quam illis illic decedentibus, *d. l. fin. d. l. vnic.* Nostra vero regia *d. titul. 83. § 8. in fin.* posuit unum verbum, quo strictius cum illis actum appetat, ait enim, ita demum illorum testamenta valere, quæ jure militari in loco hostili fecerint, si in prælio occumbant, sic enim inquit, *Mas o testamen tos que fizerem, nō seraō validos, se nō morre do elles na batalha, in quo appareat, quod natu rali morte istorum testatorum in loco hostili contingente, non est contenta, quæ jure com muni fatis est, ut testamenta valeant, d. l. final. & d. l. vnic.* sed jure regio, ut talium personarum testamenta stent, in ipso bello cōflictū testatores cadere, opportet, in quo à jure cōmuni discrepat, & dura quidē lex est, si ita, ut scripta est, intelligenda est.

7 Nunc vero per opportune venit, ut queramus, quinam milites, dicātur esse in castris, & qui, in expeditione occupati: nam, parum est, scire nos milites in castris existentes, & in expeditione occupatos, jure militari posse testari, si non etiam sciamus, quando in in castris existere dicantur, & quando in expeditione occupati. Et sane, quando in castris existere dicantur, icire facile est, dicuntur enim existere in castris, quando fixis in campo tentorijs, milites in præfectu peragunt, sive id eveniat in loco in undi certaminis, sive etiam, dum in certo quo-

libet itineris loco commorantur: juxta id, quod in sacra pagina legitur Exod. cap. 13. ad fin. abi. Prefectisque de Socoth. castrametati sunt in Ethan, & in sequenti in principio. In conspe- ciebus castra ponentis super mare, & c. 17. in princ. castrametati sunt in Raphidim: cū plerisque alijs. Quādo autem milites in expeditione occupari dicantur, non ita per vium est: sed Ego attenta hojus vocabuli significatione, ac subjecta ma- teria, in qua sumus, existimo, tunc proprii milites in expeditione occupatos dici ad hoc, ut jure militari testari possint, quando cum exer- ciuit faciunt.

Vnde colligo, quod stationarij milites, qui, inquam, in aliqua civitate, seu oppido sunt prae- sidij causa, jure militari testari non possunt, ad- versus Connan. lib. 9. comment. c. 5. num. 10. in princip. generaliter tradentem, militibus quo- cunque in loco sunt, militiæ causa, etiam si Ro- me sunt ad defensionem urbis collocati, & dis- positi, non fore jus militis denegandum. Cujus contrarium tenet Viglius in §. illis autem tem- poribus, num. 4. instit. de militar. testam. & il- lum secutus Valasc. consult. 104. nu. 13. & seq. 2. tom. contra Petr. Auendan. in suo dictio- nario Hispano, verb. cavalleros, pag. 176. & Zazi- um in tratt. subst. col. 630. ab eo relatos, meritoque contra illos probanda est sententia ista: nam, quāvis qui in præsidio ad provinciæ quic- tèstipendijs militariibus aluntur, milites quidē sunt, & stipendia mereant, non tamen in cas- tis sunt, nec in expeditione occupati, vnde, privilegio minus solemniter testandi vti, non possunt l. penult. C. de testament. milit. cum su- pradicatis & denique de sententia ista apud nos hodie dubitare non licet, quam nove probavit ord. regia d. tit. 83. §. final. quæ in antiquis non erat, nec de hoc legem regiam habebamus ante d. pred. Etiam.

Maior verò dubitatio versatur circa limitaneos milites, qui, inquam, præsidij causa in eo oppido commorantur, quod a suis hosti- um oppugnationibus, & conflictibus inquietetur: ejusque rei causa srpe exeat, & manus cum hostiibus conserant, ut nostris militibus Afri- canis cum Mauritana gente peculiare est. Et in his, secutus Connan. d. c. 5. n. 10. probat Pichard. d. §. illis autem, nu. 4. contra Vigl. & alios, militaris testamenti privilegium obtine- te. Cæterum Viglij sententia tenenda est, in d. illis n. 3. contrarium probantis, quam sequi- tur Valasc. d. consult. 104. num. 11. quia tamen ibi n. 33. in istis limitaneis militibus, quos vul- go, Fronteiros, dicimus, contrarium in praxi re- ceptum esse, assentit, de quo mihi non constat, nec talis praxis saltem hodie, apud nos obser- vit post novam ord. d. tit. 83. §. fin. quæ præce- dente sententiam etiam in prædictis limita- Ægypt. de Sacro sanct. Eccl.